⁹⁷ Sembra che in età costantiniana la tendenza fosse quella di estendere tale divieto nella maniera più ampia possibile, come mostra CT. 8.15.1, uno strano testo, non databile con precisione perché mancante dell'*inscriptio*, che riporta lo stralcio del verbale di una udienza tenuta innanzi a Costantino, in una vertenza instaurata da due donne, forse sorelle, per opporsi alla confisca di un bene da loro acquistato dal fratello di un *praepositus pagi*.

⁹⁸ Nov. Valent. 32: pr. (...) *Quem non taedeat alioquin ista condicio his solis, qui ad honores aliquos evehuntur; libertatem in contractibus non patere et, cum huic obstaculo nulla fortuna subiaceat, non mediocris non nobilis non plebeia, universitatis ius et commodum solis*

questa costituzione sia stata applicata anche in Oriente. Giustiniano interviene però in materia e ribadisce (o ripristina) i vecchi divieti con una costituzione, C. 1.53.⁹⁹, emanata nel 528, quando i lavori di compilazione del *Novus Codex* erano già in corso; la legge distingue tra coloro che geriscono uffici pubblici nella capitale e coloro che amministrano le province; ai primi sono consentiti gli acquisti di beni mobili o immobili previa specifica concessione da parte dello stesso imperatore, mentre è loro vietato di ricevere donazioni, con prescrizione quinquennale dell'azione di ripetizione da calcolarsi a partire dal momento di cessazione dalla carica; per i secondi vige il divieto sia degli acquisti sia delle donazioni, ad eccezione delle vettovaglie e dei vestiti; quanto agli edifici sembra che ne sia possibile la costruzione, a seguito però di speciale permesso da parte dell'imperatore.

È probabile che questa costituzione di Giustiniano intervenga per riordinare e semplificare la complessa, e invero piuttosto confusa, normativa contenuta in materia nel Teodosiano: in effetti, come già notato, nessuna delle costituzioni

militantibus denegari? Censeo igitur, ut in quibuslibet administrationibus officiis, in quocumque militiae gradu positus emendi quae ceteris copia sit, dummodo emptio et venditio celebretur iure communi. (...) 4. Donationes quoque habitas et commutationes circa eas personas, quarum inmerito hactenus emptio fluctuabat, similiter roboramus. Ita fit, ut in actu publico positos fidelius laborare delectet, cum vident seu emptione seu commutatione, quae instar obtinet emptionis, seu donatione seu alio quolibet titulo venientia apud se posterisque suos inconvulsa mansura.

⁹⁹ Imp. Iustinianus a. Menae pp. *Quicumque administrationem in hac florentissima urbe gerunt, emere quidem mobiles vel immobiles res vel domus extruere non aliter possint, nisi specialem nostri numinis hoc eis permittentem divinam rescriptionem meruerint. 1. Donationes vero omnimodo recusent, scientes non esse validas eas in quibuscumque rebus et quacumque aestimatione, nisi post administrationem depositam vel specialiter in scriptis donator eandem donationem ratam habuerit vel tempus quinquennale praeterierit, in quo nulla querella super isdem donationibus vel ab ipso donatore vel ab successoribus eius facta sit. 2. Provincias vero moderantibus non solum donationes, sed etiam emptiones quarumcumque mobilium vel immobilium rerum praeter eas, quae ad alimonias vel vestem pertinent, et aedificationes, licet sacri apices aliquid eorum permiserint, penitus interdiximus. Nec ratum sit, quod his donatione vel venditione datum est, licet quinquennale tempus post depositam administrationem excesserit vel consensus donatoris vel venditoris post eandem administrationem adiectus sit. 3. Haec autem etiam ad domesticos et consiliarios eorum trahi necessarium duximus, illud etiam adicientes, ut nec per interpositam personam aliquid eorum sine periculo possit perpetrari. 4. Quae etiam ad praeterita negotia referrī sancimus, nisi transactionibus vel iudicationibus sopita sint.* La costituzione è l'unico testo contenuto nel tit. C. 1.53 *De contractibus iudicum vel eorum qui sunt circa eos et inhibendis donationibus in eos faciendis et ne administrationibus tempore proprias aedes aedificent sine sanctione pragmatica*, titolo che sembra abbia la funzione di sostituire quello, omologo, del Teodosiano (CT. 8.15).